



Samarbejde mellem daginstitutionsområdet og Grønlands Idrætsforbund med fokus på fysisk bevægelse

Til beslutning

J.nr.: EMN-2021-11714

Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Lone Nukaaraq Møller / LNM

Indstilling

Forvaltning for Børn og Skole indstiller overfor Udvalg for Børn og Skole:

- at sagen godkendes
- at sende sagen videre til godkendelse ved Udvalg for Økonomi og Erhverv, samt Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

I samarbejdsaftalen mellem IA, Demokraatit og Naleraq 2021-2025 fremgår det, at Kommuneqarfik Sermersooqs indsatser skal støtte op om GIF's vision om at blive verdens mest aktive land og at strategien derfor også skal indtænkes i Kommuneqarfik Sermersooqs daginstitutioner.

Forvaltning for Børn og Skoles fokus på at bidrage til realiseringen af de politiske målsætninger, harmonerer godt med en af forvaltningens egne målsætninger om at skabe nysgerrige, robuste, sunde og glade børn.

Siden januar 2020 har Forvaltning for Børn og Skole samarbejdet med Grønlands Idrætsforbund (GIF), om at starte et projekt, med fokus på at skabe mere bevægelse og få flere fysiske aktiviteter i daginstitutionerne.

Rapporten "Fysisk aktivitet i vuggestuer" fra GIF i 2020, viser bl.a. at 46% af personalet på nationalt plan, savner udstyr til at lave fysiske aktiviteter, mens 27% mangler idéer til fysiske aktiviteter.

Sammen med det danske firma KidsSport vil Forvaltning for Børn og Skole og GIF udvikle såkaldte aktivitetskasser til institutionerne. Hver kasse har et tema og indeholder fysiske redskaber samt 10 aktivitetskort, der passer til temaet. Meningen er, at personalet uden særlige forudsætninger, simpelt og let kan sætte gang i en aktivitet med børnene, som skaber bevægelse og glæde.

I dag bruger alle daginstitutioner i Kommuneqarfik Sermersooq pædagogisk idræt i deres ugeplaner. Samtidigt er 1-2 medarbejdere fra hver institution uddannet i pædagogisk idræt og er derfor vant til at bidrage til at skabe bevægelse i deres institution. Forventningen er, at aktivitetskasserne kan give ny inspiration samt redskaber til aktiviteter, og dermed bidrage til et fortsat fokus på fysisk aktivitet og bevægelse.

Hvad indeholder en aktivitetskasse?

Én kasse indeholder rekvisitter, der passer til et tema samt 10 aktivitetskort. Hver institution får 5 kasser. Det anbefales, at institutionerne pakker en kasse op ca. hver 2. måned sammen med børnene. Dette for at skabe spænding, glæde og fornøjelse.

Temaerne som forvaltningen og GIF i samarbejde har valgt er:

- Inuit games
- Bevægelse i og med sne
- Vuggestue / sansepakken
- 2 pakker der udspringer fra en sportsgren for eksempel håndbold eller badminton.



På aktivitetskortene er der, på en legende måde, illustreret med en kort tekst og et billede, hvilke øvelser man kan lave med redskaberne. Øvelserne kan være af en varighed på mellem 10 og 30 minutter. Derudover står der kort, hvilke pædagogiske overvejelser der ligger bag øvelsen. Alle kort vil være på både grønlandsk og dansk, og illustreret med udgangspunkt i grønlandske forhold.

Hvorfor aktivitetskasser?

Aktivitetskasserne har til formål at gå ind og skabe bevægelse i institutionerne på en let og simpel måde. Formålet er, at selv den ufaglærte vikar, uden særlige forudsætninger, skal kunne trække et kort fra kassen og starte en aktivitet med børnene.

Aktivitetskasserne har både til formål at tilføje nye idéer til bevægelse, men i lige så høj grad at få flere pædagogiske medarbejdere aktiveret. Det kræver ikke en uddannelse at bruge kasserne, blot tid i dagens program og nogle legesyge børn.

Hvordan skal kasserne implementeres?

Forvaltningen og GIF har fokus på en god implementering af kasserne. Aktivitetskasserne vil være gratis for institutionerne. De forpligter sig dog til, at stille to medarbejdere til rådighed en formiddag, hvor en ansat fra GIF giver en introduktion til kasserne. Medarbejderne skal derefter udbrede konceptet til resten af personalegruppen.

GIF vil desuden tage ud til to institutioner og vise kasserne frem for personalet og lege med børnene. Ved denne lejlighed deltager forvaltningens pædagogiske konsulenter også. De pædagogiske konsulenter vil ligeledes modtage oplæring og har derefter ansvaret for at udbrede konceptet til institutioner uden for Nuuk i forbindelse med deres tilsynsbesøg. GIF vil gøre det samme på deres rejser rundt i kommunen.

GIF vil få Malou Media til at udarbejde en kampagnevideo for aktivitetskasserne. Dette for at motivere institutionerne til at bruge kasserne aktivt og skabe en fortælling omkring projektet. Derudover ønsker forvaltningen med videoen at udbrede den positive historie omkring kommunens institutioner og skabe stolthed blandt de pædagogiske medarbejdere for deres indsats. Forvaltningen vil løbende, gennem dialog med lederne på de faste ledermøder, følge op på brugen af aktivitetskasserne.

Tidsperspektiv

Kasserne forventes at blive implementeret medio 2022.

Forvaltning for Børn og Skole vil løbende følge op på anvendelsen af aktivitetskasserne, og vil medio/ultimo 2023 foretage en evaluering af projektet. Hvis institutionerne har et ønske om at indkøbe flere aktivitetskasser, vil forvaltningen se på muligheden for dette, med udgangspunkt i institutionernes egne budgetter.

Kommuneqarfik Sermersooq vil blive en form for pilotkommune for projektet, der kan udbredes til resten af Grønland.

Borgerinddragelse

Aktivitetspakkerne er blevet præsenteret for daginstitutionslederne på et ledermøde. Der blev her leget med nogle af øvelserne og evalueret på konceptet. Der var bred opbakning til forslaget.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering fra forvaltningen

Se budget i bilag.

GIF og Kommuneqarfik Sermersooq investerer tilsammen 100.000 kr. i udvikling af projektet, som hver bidrager med 50%. Derudover dækker Arctic Sport med 30.000 kr. og det resterende beløb på 70.000 kr. ansøges ved Nunafonden.

Ønsker Nunafonden ikke at bidrage til projektet vil forvaltningen finde midlerne gennem en omplacering fra den lukkede børnehavestue i Paamiut (se sagsfremstilling: EMN-2021-12696) Derudover bidrager Kommuneqarfik Sermersooq med tilskud i form af tolt og løn til de ansatte pædagogiske medarbejder, som skal have kursus i brug af aktivitetskasserne.



Økonomisk vurdering fra Koncernservice

Det vurderes at Forvaltningen for Børn og Skole kan finansiere projektet inden for eksisterende budgetramme, hvorfor projektet umiddelbart kan igangsættes.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter

- Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012 om pædagogisk udviklende tilbud til børn i førskolealderen.

Bilag

1. Budget for aktivitetspakker